


2  

АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охраны окружающей среды» для ТОО «СЕВ-ЕВРОДРАЙВ», 
расположенного по адресу: г. Алматы, Турксибский район, Бекмаханова д. 92 А 
содержит информацию о влиянии предприятия на атмосферный воздух и 
разработке мероприятий по уменьшению загрязнения окружающей среды. 

Целью настоящей работы является определение количественных и 
качественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
источниками объекта, оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха, 
оценка воздействий на состояние вод, оценка воздействий на недра, оценка 
воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, оценка 
физических воздействий на окружающую среду, оценка воздействий на земельные 
ресурсы и почвы, оценка воздействия на растительность, оценка воздействий на 
животный мир, оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 
минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов 
в случаях их нарушения, оценка воздействий на социально-экономическую среду, 
оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе, 
разработка нормативов НДВ и мероприятий по их достижению и контролю, а 
также охраны поверхностного слоя почвы, поверхностных и подземных вод от 
загрязнения. 

Разработка проекта осуществлена ТОО «Тыныс Ecology Group». Лицензия 
Министерства окружающей среды № 01384Р №0042885 от 18 марта 2011 г. 
Фактический адрес ТОО «Тыныс Ecology Group»: г.Алматы, Сейфуллина, д. 597А, 
офис №312.  

Настоящий проект состоит из следующих разделов: 
• ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ; 
• ОХРАНА ПОДЗЕМНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД ОТ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ; 
• ОХРАНА ПОЧВ ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ; 
• ОЗЕЛЕНЕНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО. 
Разработчик раздела «ООС» – ТОО «Тыныс Ecology Group». 

Государственная лицензия ТОО «Тыныс Ecology Group» на занятие выполнения 
работ и оказания услуг в области охраны окружающей среды №01384Р №0042885 
от 18 марта 2011 г. с Приложением №0074712 от 18.03.2011 г. Адрес: г. Алматы, 
пр. Сейфуллина, 597А, оф. 312.   

Телефон: 8(727)255-84-44, 8(701)214-24-47. 
Директор – Сабиров М. С. 
Составление сводных таблиц, содержащих информацию по инвентаризации 

выбросов, параметрам нормативов выбросов и расчётам рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, проводилось по средствам 
программного комплекса «ЭРА», версия 3.0». 



3  

СОДЕРЖАНИЕ 
 

I ВВЕДЕНИЕ  
II ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ  
2.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ  
2.2.1 ИНЖЕНЕРНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
III ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА  
3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ  

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА 
СРЕДЫ 

СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ  

3.3. ИСТОЧНИКИ И 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО  
3.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ  
3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗВ  
3.6. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗВ В АТМОСФЕРУ  

3.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ  

3.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА 
СОСТОЯНИЕМ АТОМСФЕРНОГО ВОЗДУХА  

3.9. 
РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В 
ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ 
УСЛОВИЙ 

 

IV ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД  
4.1 ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ  

4.2 
ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО 
ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 
ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

4.3 ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА  
4.4 ПОВЕРХНОСТЫЕ ВОДЫ  
4.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ  
4.6 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ЗВ  
4.7 РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗВ В ОС  
V ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА  

5.1 НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ  

5.2 ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ 
РЕСУРСАХ  

5.3 ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ 
МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ  

5.4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  

5.5 ПРОВЕДЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ, 
ДОБЫЧЕ И ПЕРЕРАБОТКЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ  

VI ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  

6.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ  



4  

 

6.2 ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ  
6.3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ  
6.4 ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  
VII ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ  

7.1 
ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, 
ШУМОВОГО, ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ, А 
ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 

 

 
7.2 

ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, 
ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ 
РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

 

VIII ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ  
8.1 СОСТОЯНИЕ И УСЛОВИЯ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ, ЗЕМЕЛЬНЫЙ 

БАЛАНС ТЕРРИТОРИИ  

8.2 ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО 
ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОГО ОБЪЕКТА  

8.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ОЖИДАЕМОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ 
ПОКРОВ  

 
8.4 

ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ В ЗОНЕ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО СНЯТИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И ХРАНЕНИЮ 
ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ 

 

8.5 ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ  
IX ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ  
9.1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА  

9.2 ХАРАКТЕРИСТИКА  ФАКТОРОВ 
ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ 

СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ,  

9.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ 
ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА ТЕРРИТОРИИ  

9.4 ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ 
РЕСУРСОВ  

9.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
РАСТИТЕЛЬНОСТЬ  

9.6 ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ  
9.7 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ  
9.8 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ  
X ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР  

10.1 ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ  

10.2 НАЛИЧИЕ РЕКДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ 
КНИГУ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ  

10.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ  

10.4 ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ 
СООБЩЕСТВ  

10.5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ  



5  

 

 
XI 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ,  МИНИМИЗАЦИИ,  СМЯГЧЕНИЮ 
НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ 

 

XII ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 
СРЕДУ 

 

12.1 
СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ 
МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ, ХАРАКТЕРИСТИКА ЕГО ТРУДОВОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

12.2 
ОБЕСПЕЧЕНЕНОСТЬ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА, 
ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ, 
УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ 

 

12.3 ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО- 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВААНИЕ 

 

12.4 
ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 
ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТНЫХ 
РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА 

 

12.5 
САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И 
ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ НАМЕЧАМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

12.6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В 
ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

XIII ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

 

13.1 
ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ, УСТОЙЧИВОСТЬ 
ВЫДЕЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ К ВОЗДЕЙСТВИЮ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

13.2 
КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ РЕЖИМЕ 
ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

 

13.3 
ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ПРИ ЭТОМ ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ 
ИСТОЧНИКИ, ВИДЫ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ИХ ПОВТОРЯЕМОСТЬ, 
ЗОНА ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

13.4 ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И НАСЕЛЕНИЯ 

 

13.5 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И 
ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 

 

XIV ВЛИЯНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

XV ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ  

ТАБЛИЦЫ  
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ 

 

Источники выделения загрязняющих веществ  
Характеристика источников загрязнения атмосферы  
Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их 
очистка и утилизация в целом по предприятию, т/год 

 

Таблица групп суммации на существующее положение  



6  

Определение необходимости расчётов приземных концентраций по 
веществам на существующее положение 

 

 

Расчёт категории источников, подлежащих контролю на существующее 
положение 

 

Определение категории опасности предприятия на существующее 
положение 

 

Расчетная максимальная разовая концентрация в фиксированных точках.  
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 
существующее положение 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 
нормативов ПДВ 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию  
Расчёт рассеивания приземных концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе в ПК «ЭРА-3.0» 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ  
Техническое задание на проектирование  
Государственная лицензия с Приложением № 01384Р №0042885 от 18 марта 
2011 г. ТОО «Тыныс Ecology Group» 

 

Договор аренды нежилого помещения от 30.07.2025 г.  
АКТ на право частной собственности на земельный участок  
Решение по определению категории  
Справка о фоновом загрязнении атмосферного воздуха  
Протокол общественных слушаний посредством публичных обсуждений  
Ситуационная схема расположения объекта  



7  

I. ВВЕДЕНИЕ 
 

Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для ТОО «СЕВ-ЕВРОДРАЙВ» 
проведена с целью оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха 
загрязняющими веществами и определения нормативов НДВ, а также выявления 
возможности загрязнения водных ресурсов, почвы и разработки мероприятий по 
уменьшению загрязнения объектов окружающей среды. 

ТОО «СЕВ-ЕВРОДРАЙВ» согласно договору аренды нежилого помещения 
от 30.07.2025 года арендует у ИП «Стрельников И.Ф.» только помещение 
площадью – 929,8 кв.м, кадастровый номер 20-317-019-003-2/Б. Собственной 
территории предприятие не имеет. 

Предприятие занимается сборкой и сервисом электроприводной продукции 
(электродвигателей, мотор-редукторов, индустриальных редукторов и 
электроники).  

Режим работы – 8 часов, 260 дней в год. 
Штат персонала – 6 человек, из них: ИТР 2 – чел., рабочие 4 – чел. 
Всего в атмосферу по предприятию выделяются вредные вещества 6 

наименований: 
 - Серная кислота (517) , 2-(2-Бутокси)этоксиэтанол (Бутилкарбитол, 

Монобутиловый эфир диэтиленгликоля) (209*), 2-(Изобутокси)этанол (2-(1-
Метилпропокси)этанол, Моноизобутиловый эфир этиленгликоля) (283), Масло 
минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*), 
Взвешенные частицы (116), Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) .                                                                                                       

 
Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 
 

Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 

28 0322 Серная кислота (517) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 
 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
 

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении количества 
вредных веществ расчетно-теоретическим методом, использовались 
характеристики технологического оборудования и расход материалов. 

 
 



8  

Таблица №1 
 

 
 
Всего по предприятию Секундный 

выброс, г/сек 
Валовый 

выброс, т/год 

0.029068 0.049284 
из них: 
Твердые 0.00556 0.005344 
Жидкие и газообразные 0.023508 0.04394 

 
Отходы: всего: 0,75 т/период; 
Водопотребление составляет: 0,29674 м3/сут; 77,1524 м3/год. 
Водоотведение:       0,288103 м3/сут; 74,90678 м3/год. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ проводился с использованием 
расчетно-теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в 
соответствии с действующими методиками). 

Ответственным за соблюдение нормативов природопользования является 
лицо, назначенное руководителем предприятия. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9  

 

II. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 
 

ТОО «СЕВ-ЕВРОДРАЙВ» согласно договору аренды нежилого помещения 
от 30.07.2025 года арендует у ИП «Стрельников И.Ф.» только помещение 
площадью – 929,8 кв.м, кадастровый номер 20-317-019-003-2/Б. Собственной 
территории предприятие не имеет. 

Предприятие занимается сборкой и сервисом электроприводной продукции 
(электродвигателей, мотор-редукторов, индустриальных редукторов и 
электроники). 

Все коммунальные услуги (электроснабжение, отопление, вывоз ТБО 
водоснабжение и водоотведение) предприятия обеспечиваются Арендодателем 
согласно договору аренды. 

По результатам проведенной инвентаризации на рассматриваемом объекте 
выявлено 5 источника загрязнения атмосферы (с учетом ненормируемого 
источника), из них: 

• 4 стационарных организованных источника выбросов– общеобменная 
вытяжная вентиляция из производственного цеха и труба вытяжной вентиляции 
из покрасочной камеры; 

• 1 неорганизованный ненормируемый источник выбросов – работа 
автотранспорта. 

Размещение участка по отношению к окружающей территории: 
север – хозяйственные корпусы; 
восток – кладбище; 
запад – хозяйственные корпусы; 
юг – хозяйственные корпусы. 
Зона ближайшей жилой застройки находится на расстоянии 183 м от 

крайнего источника №0001 в западном направлении. 
Данный объект располагается за пределами водоохранных зон и полос 

поверхностных водных объектов. Влияние на поверхностные воды не ожидается. 
Согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК объект относится к III категории объектов, оказывающих 
негативное воздействие на окружающую среду. 

 

 

 

 



10  

 
2.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ 

2.2.1. ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
ПРЕДПРИЯТИЯ 
 

Предприятие занимается логистикой, сборкой и сервисом электроприводной 
продукции (электродвигателей, мотор-редукторов, индустриальных редукторов и 
электроники).  

Численность сотрудников 6 человек, из них: 2 ИТР, 4 рабочие. 
Режим работы – односменный, с 8 00 до 17 00, 260 дней/год.  
Для осуществления основной производственной деятельности в арендуемом 

цеху предприятия осуществляются следующие основные технологические 
процессы: 

Технологический процесс логистики:  
• разгрузка грузового автотранспорта с грузом;  
• погрузка готовых продукций в грузовой автотранспорт для доставки в 

регионы РК; 
• первичный осмотр оборудования, определение характера повреждения; 
• упаковка готовых изделий и распаковка грузов; 
• распределение прибывших комплектующих для сборки в складах 

крупных и мелких деталей. 
Доставка груза в логистическую зону и доставка готовой продукции в 

регионы РК из логистической зоны осуществляется с помощью грузового 
автомобиля.  Грузовые автомобили подъезжают задним ходом ко входу в цех на 
минимальное расстояние, без въезда во внутрь цеха. Въезд и выезд грузового 
автотранспорта на территорию Арендодателя осуществляется 1 раз день, 260 
раз/год. Операции погрузки-выгрузки из грузового автомобиля осуществляются 
при помощи вилочного электрического погрузчика. Также в состав 
логистического оборудования входят: электрический штабеллер-паллетайзер, 
ручная гидравлическая тележка 2,5 тонны, ручная гидравлическая тележка 2,5 
тонны с весами; 

После сушки готовые изделия упаковываются в короба и склеиваются 
скотчем с нанесенным логотипом; 

Зарядка аккумуляторов производится электролитом. В месяц заряжается 2  
аккумулятора, в год – 24 шт. Годовой расход электролита – 50 л/год. Время 
зарядки одного аккумулятора – 8 часов;  

Технологический процесс сборки электроприводной продукции: 
• комплектация оборудования;  
• сборка оборудования; 
• залив нового масла в редуктор;  
• тестирование оборудования; 
• покраска оборудования; 
• сушка оборудования; 



11  

Технологический процесс сервиса электроприводной продукции: 
• комплектация оборудования;  
• разборка изделия; 
• слив отработанного масла в емкость;  
• мойка деталей;  
• сборка оборудования;  
• залив нового масла в редуктор;  
• тестирование оборудования; 
• покраска оборудования; 
• сушка оборудования; 

Количество заливаемого нового масла в редуктор – 7,6 л/день, 2000 л/год или 
2,0 куб. м/год. Обе операции могут производиться одновременно. 

Покраска продукции осуществляется в покрасочной камере-стенд AAGARD, 
ASB 1800. Камера оснащена бумажным фильтром ANDREAE STD, с 
эффективностью очистки - 98,2 %. Изделие окрашивается краскопультом в 
требуемый цвет краской на водной основе Fontecryl 25 или Gewitex - W24. Расход  
краски – 100 л/год или с учетом относительной плотности краски – 130 кг/год, 0,5 
кг/день, 0,25 кг/час. Время работы покрасочной камеры не более 2 час/день, 520 
час/год.  

После покраски изделие отправляется в сушильную камеру Reinhard. Время 
работы сушильной камеры не более 2 час/день, 520 час/год.  

 
 

Таблица 2 
Перечень оборудования: 

 

Наименование Кол-
во Примечание  

Система паллетных стеллажей    
Малая система полочных стеллажей    
Вилочный электрический погрузчик, 3 т 1 STILL, RX 60-30 
Электр.штабеллер-паллетайзер, 1,6 т 1 STILL, EGV 16 
Ручная гидравлическая тележка, 2,5 т 1   
Ручная гидравл. тележка с весами, 2,5 т 1  STILL, HPS 25 W 
Поворотный консольный кран, 1 т 2  ККМ-1-4.4.02.00.00 

Моечная машина 1 TEIJO, C-1000HSS-
PD1 

Сервисная тележка для моечной машины 1  TEIJO, LT-100 
Мойка для малых деталей 1 RAASM 70365 

Гидравлический пресс 100 тонн 1 ENERPAC, VLP-
10013ZES 

Сушильная камера Reinhard 1 Reinhardt, Vortex 
2600 



12  

Тележки передвижные для сушильной 
камеры 2   

Покрасочная камера-стенд с бумажным 
фильтром, для краски на водной основе 1 AAGARD, ASB 

1800 
Покрасочное оборудование 1   

Компрессор воздушный, 4 кВт 1  GX4FF-10 400 50 
CE TM DOL 

Сборочный пневматический инструмент 7  Atlas Copco 
Маслозаправочная станция 1   
Сборочный стол на 2 рабочих места 1 SEW-EURODRIVE 
Тестовая электрическая станция 1 SEW-EURODRIVE 

Тестовый стол  1 Встроен в 
сборочный стол 

Тележка для комплектации 2   
Принтер-гравер механический 1   
Упаковочный стол 1   
Сборочный инструмент и аксессуары 1   

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



13  

III. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ 
АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

По климатическому районированию, принятому согласно со СНиП 2.04.01-
2001, и МСН 2.04-01-98, г. Алматы относится к IIIВ климатическому подрайону, 
характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в зимний период и 
повышенными положительными температурами в летний период.  

Климат района резко континентальный. Особенности климата района 
определяются широтностью и наличием орографических элементов на его 
поверхности. Совокупность климатообразующих факторов обуславливает 
преобладание жаркой сухой погоды с резкими сезонными и суточными 
колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима умеренно холодная, мягкая. 
Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

Климатические данные по метеостанции г. Алматы: (СП РК 2.04-01-2017) 
Климатический район: III-В; 
Снеговой район - II;  
Снеговая нагрузка 0,7(70) кПа(кгс/м2); 
Ветровой район скоростных напоров – III;  
Ветровая нагрузка 0,38(38) кПа(кгс/м2); 
Дорожно-климатическая зона – V;   
Сейсмичность района (СП РК 2.04-01-2017) – 9 баллов; 
Расчетная глубина проникновения в грунт нулевой температуры -1,70м          
Климатические параметры холодного периода года: 
Абсолютная минимальная температура воздуха - (- 37,70С). 

Таблица 3 Климатические характеристики района 
Hаименование характеристик Величина 

  
Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  
  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.20 
  

Средняя максимальная температура наружного 30.1 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -5.3 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
  

Среднегодовая роза ветров, %  
  

С 29.0 
СВ 18.0 
В 7.0 

ЮВ 12.0 
Ю 7.0 

ЮЗ 16.0 



14  

З 7.0 
СЗ 4.0 

  
Среднегодовая скорость ветра, м/с 0.8 

Скорость ветра (по средним многолетним 3.0 
данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  
  

 



15  

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ 
ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ (ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, 
ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, С УКАЗАНИЕМ 

ИХ ФАКТИЧЕСКИХ КОНЦЕНТРАЦИЙ В АТМОСФЕРНОМ 
ВОЗДУХЕ В СРАВНЕНИИ С ЭКОЛОГИЧЕСКИМИ НОРМАТИВАМИ 

КАЧЕСТВА ИЛИ ЦЕЛЕВЫМИ ПОКАЗАТЕЛЯМИ КАЧЕСТВА 
АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – С 
ГИГИЕНИЧЕСКИМИ НОРМАТИВАМИ, ПО ИМЕЮЩИМСЯ 

МАТЕРИАЛАМ НАТУРНЫХ ЗАМЕРОВ) 
 

В районе расположения объекта по данным РГП Казгидромет загрязнение 
атмосферного воздуха  контролируется  стационарным  постом  
№29,28,4,16 расположенным по адресу: метеостанция, г. Алматы. Фоновое 
загрязнение атмосферы представлено следующими ингредиентами: оксид 
углерода, диоксид серы, диоксид азота, взвешенные вещества (пыль). 

 

 

 
В районе ТОО «СЕВ-ЕВРОДРАЙВ» фоновые концентрации ЗВ не 

превышают ПДК населенных мест. 



16  

3.3 ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ: ПРИ ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ПРОЕКТОМ 

МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ ОБОРУДОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИ 
ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ. РАСЧЕТЫ 

ОЖИДАЕМОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
ПРОВОДЯТСЯ С УЧЕТОМ ДЕЙСТВУЮЩИХ, СТРОЯЩИХСЯ И 

НАМЕЧЕННЫХ К СТРОИТЕЛЬСТВУ ПРЕДПРИЯТИЙ (ОБЪЕКТОВ) И 
СУЩЕСТВУЮЩЕГО ФОНОВОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ; 

 
Основными источниками выделения вредных веществ в атмосферу на 

рассматриваемой территории ТОО «СЕВ-ЕВРОДРАЙВ», согласно 
проведенной инвентаризации, являются: 

 
Источник № 0001 

Маслозаправочная станция 
 

Источник выброса: Вытяжная вентиляция    
Параметры источника выброса: H = 10 м;  
 d = 0,4 * 0,45 м;  
 V = 4,63 м/с; 
 Т = 30,1 0С. 

 

Залив нового масла в редуктор. Количество заливаемого нового масла в 
редуктор – 7,6 л/день, 2000 л/год или 2,0 куб. м/год. Концентрация паров 
масла составляют 4,0 г/куб. м.  

Примесь: 2735 Масло минеральное 
М г/сек = 4 г/куб. м * 0,0076 куб. м. / 3600 =0,000008 г/с. 
М т/год = 4 г/куб. м * 2,0 куб. м / 1000000 = 0,000008 т/г. 
 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное 0,000008 0,000008 
 
 

Источник загрязнения N 0001, 
Источник выделения N 0001 02, Заточной станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 



17  

Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 200 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ 
= 260 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.008 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 
0.008 · 260 · 1 / 106 = 0.001498 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.008 · 1 = 
0.0016 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.012 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 
0.012 · 260 · 1 / 106 = 0.002246 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.012 · 1 = 
0.0024 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0024000 0.0022460 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0.0016000 0.0014980 

 
 
Источник загрязнения N 0001, 
Источник выделения N 0001 03, Сверлильный станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 



18  

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ 
= 260 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 
0.007 · 260 · 1 / 106 = 0.00131 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 
0.0014 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014000 0.0013100 
 
 

Источник № 0002 
Участок зарядки аккумуляторов 

Источник выброса: Вытяжная вентиляция    
Параметры источника выброса: H = 6 м;  
 d = 0,4 м;  
 V = 4,63 м/с; 
 Т = 20 0С. 

Зарядка аккумуляторов производится электролитом. В месяц заряжается 
2 аккумулятора, в год – 24 шт. Годовой расход электролита – 50 л/год. Время 
зарядки одного аккумулятора – 8 часов. Зарядка батарей – 2,5 г/кг. Плотность 
электролита - 1,53. Расчет ВВВ произведен по «Удельным показателям 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ремонтно-обслуживающих 
предприятий и машиностроительных заводов агропромышленного комплекса 
СССР», т. 49, с. 183. Для зарядки аккумуляторов приобретается готовый 
электролит, поэтому выбросы ВВ учтены только от процесса зарядки 
аккумуляторов.  

Примесь: Серная кислота 
М т/год = 50 л/год * 1,53 * 2,5 г/кг /1000000 = 0,0002 т/г. 
М г/сек = 0,0002 т/г * 1000000 / 8 / 3600 / 24 = 0,0003 г/с. 
 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



19  

 Серная кислота 0,0003 0,0002 
 
 

Источник № 0003 
Сушильная камера Reinhard 

Источник выброса: Труба 
Параметры источника выброса: H = 10 м;  
 d = 0,2 м;  
 V = 4,63 м/с; 
 Т = 20 0С. 

 
После покраски изделие навешивается на передвижную тележку для 

сушильной камеры и отправляется в сушку (сушильная камера). Время работы 
сушильной камеры не более 2 час/день, 520 час/год. При сушке в атмосферу 
выделяется 75 % летучей части, согласно РНД 211.2.02.05-2004, т. 3, стр. 25. 

Примесь: 1110 Бутилгликоль 
М г/сек = 0,25 кг/час * 0,58 * 0,26 * 0,75 * 1000 / 3600 = 0,0078 г/с. 
М т/год = 0,13 т/год * 0,58 * 0,26 * 0,75 = 0,014703 т/г. 
Примесь: 1109 Бутилдигликоль 
М г/сек = 0,25 кг/час * 0,58 * 0,32 * 0,75 * 1000 / 3600 = 0,0096 г/с. 
М т/год = 0,13 т/год * 0,58 * 0,32 * 0,75 = 0,018096 т/г. 

 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

1110 Бутилгликоль 0,0078 0,014703 
1109 Бутилдигликоль 0,0096 0,018096 

 

 
Источник № 0004 

Покрасочная камера 
Источник выброса: Вытяжная вентиляция 
Параметры источника выброса: H = 10 м; 

 d = 0,4 м; 
 V = 53,05 м/с; 
 Т = 30,1 0С. 

 

При помощи поворотного крана № 1 (или № 2, в зависимости от 
конечного расположения оборудования) готовое изделие перемещается в 
покрасочную камеру-стенд AAGARD, ASB 1800. Камера оснащена бумажным 
фильтром ANDREAE STD, с эффективностью очистки - 98,2 %. В 
подвешенном состоянии изделие окрашивается краскопультом в требуемый 
цвет краской на водной основе Fontecryl 25 или Gewitex - W24. Расход краски 



20  

– 100 л/год или с учетом относительной плотности краски – 130 кг/год, 0,5 
кг/день, 0,25 кг/час. Время работы покрасочной камеры не более 2 час/день, 
520 час/год. 

Состав краски: 
сухой остаток – 42 %. 
летучая часть – 58 %, из них: 
бутилгликоль – 26 %;  
бутилдигликоль – 32 %; 
При окраске изделий краскопультом в атмосферу выделяется 30 % 

красочного аэрозоля и 25% летучей части, согласно РНД 211.2.02.05-2004, т. 3, 
стр. 25. 

Примесь до очистки: 2902 Взвешенные вещества 
М г/сек = 0,25 кг/час * 0,42 * 0,3 * 1000 / 3600 = 0,00875 г/с. 
М т/год = 0,13 т/год * 0,42 * 0,3 = 0,01638 т/г. 
 

Примесь после очистки: 2902 Взвешенные вещества 
М г/сек = 0,00875 * 0,018 = 0,00016 г/с. 
М т/год = 0,01638 * 0,018 = 0,00029 т/г. 
 

Примесь: 1110 Бутилгликоль 
М г/сек = 0,25 кг/час * 0,58 * 0,25 * 0,26 * 1000 / 3600 = 0,0026 г/с. 
М т/год = 0,13 т/год * 0,58 * 0,25 * 0,26 = 0,004901 т/г. 
 

Примесь: 1109 Бутилдигликоль 
М г/сек = 0,25 кг/час * 0,58 * 0,25 * 0,32 * 1000 / 3600 = 0,0032 г/с. 
М т/год = 0,13 т/год * 0,58 * 0,25 * 0,32 = 0,006032 т/г. 
 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества  0,00016 0,00029 
1110 Бутилгликоль 0,0026 0,004901 
1109 Бутилдигликоль 0,0032 0,006032 

 

 
 

Источник № 6005 
Работа автотранспорта 

Источник выброса: Неорганизованный 
Параметры источника выброса: H = 2,0 м; 

 d = 0,5 м; 
 V = 2,55 м/с; 
 Т = 30,1 0С. 

1. Выезд - въезд 1-но грузового автотранспорта в день с дизельными 
двигателями, 260 дней в год. Одновременно въезжает или выезжает не более 



21  

1-ой автомашины. Расчет ВВВ произведен по «Удельные показатели выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для ремонтно-обслуживающих 
предприятий и машиностроительных заводов агропромышленного комплекса 
СССР», т. 45, с. 165. Взято применительно по автомашине КамАЗ – 5320: 

Примесь: 0301 Азота диоксид 
М г/сек = 0,0031 г/с. 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид  
М г/сек = 0,0016 г/с. 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
М г/сек = 0,0012 г/с. 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
М г/сек = 0,0077 г/с. 
 
Примесь: 2704 Бензин  
М г/сек = 0,0023 г/с. 
 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен  
М г/сек = 0,024 / 1000000 = 0,24 * 10-7 г/с. 
 
Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из 

количественного соотношения оксида углерода и вышеуказанных 
ингредиентов по «Методическим рекомендациям по определению платы за 
выбросы (сбросы, размещение) загрязняющих веществ в природную среду» г. 
Алматы, 1989 г.  

Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно:   
0,0174 / 0,001 = 17,4 
 
Соотношение оксида углерода к акролеину равно:           
 0,0134 / 0,0002 = 67,0 
 
Примесь: 1325 Формальдегид 
М г/сек = 0,0077 / 17,4 = 0,0004 г/с. 
 
Примесь: 1301 Акролеин 
М г/сек = 0,0077 / 67,0 = 0,0001 г/с. 

 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0,0031 - 
0330 Сера диоксид  0,0016 - 



22  

0328 Углерод (Сажа) 0,0012 - 
0337 Углерод оксид 0,0077 - 
2704 Бензин  0,0023 - 
0703 Бенз/а/пирен 0,24 * 10-7 - 
1325 Формальдегид 0,0004 - 
1301 Акролеин  0,0001 - 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23  

 
3.4 ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 
ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО 

ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ; 
 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух к реализации не предусматриваются. 

 
 

3.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I И II КАТЕГОРИЙ В 
СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ 

ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, УТВЕРЖДЕННОЙ 
ПРИКАЗОМ МИНИСТРА ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ ОТ 10 МАРТА 2021 ГОДА № 63 (ЗАРЕГИСТРИРОВАН В 
РЕЕСТРЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ ЗА № 22317) (ДАЛЕЕ – МЕТОДИКА); 
 

Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для данного предприятия 
проведен с целью определения нормативов предельно-допустимых выбросов и 
установления условий и нормативов природопользования в соответствии с 
Экологическим Кодексом и с применением нормативно- методических 
документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком проекта. 
Настоящим проектом предлагается установить норматив согласно таблице 4:  

 
Таблица 4 

Всего, по предприятию 
Секундный 

выброс, г/сек 

 
Валовый выброс, 

т/год 
 

0.029068 0.049284 
из них: 
твердые 0.00556 0.005344 
жидкие и газообразные 0.023508 0.04394 

 
 
 
 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z18


24  

3.6 РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ, ПРОИЗВЕДЕННЫЕ С 

СОБЛЮДЕНИЕМ СТАТЬИ 202 КОДЕКСА В ЦЕЛЯХ ЗАПОЛНЕНИЯ 
ДЕКЛАРАЦИИ О ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ДЛЯ 

ОБЪЕКТОВ III КАТЕГОРИИ; 
Определение целесообразности проведения расчетов приземных 

концентраций 

В соответствии с РНД 211.01.01-97 для ускорения и упрощения расчётов 
приземных концентраций определялись сначала целесообразность расчётов. 

Расчёт рассеивания проводился для всех загрязняющих веществ, 
имеющихся в выбросах. 

Расчёты и анализ уровня загрязнения атмосферы в зоне влияния 
предприятия 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
выполнен программным комплексом «ЭРА», версия 3.0. Исходные данные и 
результаты расчётов в полном объёме представлены в таблицах. 

Размер расчётного прямоугольника определён с учётом зоны влияния 
загрязнения со сторонами 1189 х 686 (м). Шаг расчётной сетки прямоугольника 
в системе координат по осям X и Y принят 69 м. Угол между ОХ и 
направлением на север равен 900С. 

Произведён расчёт концентраций всех загрязняющих веществ и по 
группам суммации в атмосферном воздухе на расчётном прямоугольнике и в 
селитебной зоне. 

Значение коэффициента «А», соответствующее неблагоприятным 
метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в 
атмосферном воздухе максимальная, принимается равным 200 для 
Казахстана (Приказ Министра охраны окружающей среды от 05.04.2007 г. 
№100-п). 

При расчёте загрязнения атмосферы для учёта местных особенностей 
приняты параметры и поправочные коэффициенты, приведённые в 
таблице 2.3.1 «Климатические характеристики района» проекта. 

Анализ результатов расчёта рассеивания показал, что максимальные 
приземные концентрации по всем загрязняющим веществам и группам 
суммаций по рабочему прямоугольнику (РП) не превышают допустимые 
значения ПДК. 

Результаты расчётов приземных концентраций, суммарные выбросы 
загрязняющих веществ представлены в таблицах проекта. Также представлены 
рисунки графического изображения изолиний рассеивания загрязняющих 
веществ. 

 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z2390


25  

3.7 ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ 
Перед разработкой проекта РООС проведена инвентаризация источников 

выделения загрязняющих веществ в атмосферу, изучены материалы 
юридического обоснования открытия предприятия. В результате изучения 
исходных данных определены источники выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу и образования отходов, определена загрязнения атмосферы. Для 
определения величины выбросов использовались методики, действующие в РК.  
             Все исходные данные на разработку раздела «Охраны окружающей среды» 
(ООС) загрязняющих веществ в атмосферу представлены руководством 
предприятия. 

Мероприятия по охране окружающей среды 
 С учетом особенностей процесса мероприятия по охране окружающей 

среды предусматриваются по основному направлению:  
• охрана атмосферного воздуха;  
• охрана почв;  
• охрана водных ресурсов.  
Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха:  
 
Для стабилизации экологического состояния необходимо осуществить 

организационные природоохранные мероприятия, приведенные в таблице 5. 
  

Таблица 5 
Природоохранное мероприятие Эффект от внедрения 

Проводить производственный мониторинг 
выбросов ЗВ в атмосферный воздух 

Получение объективных данных по 
количеству выбросов в атмосферный 

воздух 
Контроль за техническим состоянием 

оборудования 
Соблюдение нормативов выбросов ЗВ 

в атмосферу 
 

Исключение уборки территории без 
увлажнения при НМУ 

 

Соблюдение нормативов выбросов ЗВ 
в атмосферу 

Содержать территорию участка в 
санитарно-чистом состоянии 

Согласно нормам СЭС и охраны 
окружающей среды 

 
3.8 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И 

КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА; 
 

Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается 
расчётным методом на основании выполненных расчетов с учетом фактических 
показателей работ. 



26  

Расчёт рассеивания на период эксплуатации объекта показал, что 
концентрация по всем веществам на границе жилой зоны составляет менее 1 
ПДК. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27  

3.9 РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 
ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ 
СОБЛЮДЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО 
КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ. 
 

В периоды НМУ руководство предприятия обязано осуществить 
временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу. 

Мероприятия осуществляются после заблаговременного получения 
предприятием от органов -гидро, -метеослужбы, в которых указывается 
продолжительность НМУ, ожидаемое увеличение приземных концентраций 
вредных веществ. 

В первом режиме работы мероприятия должны обеспечивать уменьшение 
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 
на 15-20%. Эти мероприятия носят организованно-технический характер: 

- ужесточить контроль за точным соблюдением технологического 
регламента производства; 

- использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения 
выбросов загрязняющих веществ; 

- проводить влажную уборку помещений и полив территории; 
При втором режиме работы предприятия мероприятия должны 

обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном 
слое атмосферы примерно на 20-40%. 

Эти мероприятия включают в себя мероприятия 1-го режима, а также 
мероприятия, включающие на технологические процессы, сопровождающиеся 
незначительным снижением производительности предприятия. 

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны 
обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 
слое атмосферы примерно на 40-60%, и в некоторых особо опасных условиях 
предприятием следует полностью прекратить выбросы. 

Мероприятия 3-го режима полностью включают в себя условия 1-го и 2- 
го режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить 
выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 
производительности предприятия. 

Определение эффективности каждого мероприятия (%) осуществляется 
по формуле: 

Mi ' 
п = — * 100%, 

Mi 
где: 
Mi'- выбросы загрязняющего вещества, для каждого разработанного 



28  

мероприятия (г/с); 
Mi- размер сокращения выбросов за счет мероприятий. 
 

IV. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
4.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И 
ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ 

ВОДЫ 
 

Воздействие объекта на водные ресурсы определяется оценкой 
рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных 
вод и возможности их очистки на локальных очистных сооружениях, 
решением вопросов регулирования сброса и очистки поверхностного стока. 

 Раздел разработан в соответствии с «Об утверждении Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки», утверждённой приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
30 июля 2021 года № 280. 

Данный объект расположен за пределами водоохранных зон и полос 
поверхностных водоемов. В радиусе 500 м поверхностные водоемы 
отсутствуют. Источники загрязнения поверхностных и подземных вод 
отсутствуют.  

Водоснабжение – обеспечиваются арендатором согласно договору 
аренды нежилого помещения от 30.07.2025 г.  

Раздел «Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и 
истощения» выполнен на основании:  

- СП РК 4.01-101-2012* «Внутренний водопровод и канализация зданий 
и сооружений» (с изменениями от 25.12.2017 г.); 

- СП 2.04-01-2017 «Строительная климатология» (с изменениями от 
01.04.2019 г.);  

- СНиП 4.01.02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» 
(с изменениями по состоянию на 13.06.2017 г.);  

- «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 
утверждена приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

 
4.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, 

ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 
ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА 

Водоснабжение – обеспечиваются арендатором согласно договору 
аренды нежилого помещения от 30.07.2025 г. 

В процессе деятельности образуются хозяйственно-бытовые и 
производственные сточные воды. 



29  

 
4.3. ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА, С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 

УКАЗАНИЕМ ДИНАМИКИ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАБИРАЕМОЙ 
СВЕЖЕЙ ВОДЫ, КАК ОСНОВНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ 
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ 

ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения объекта 
приведён в таблице 5.3.2.1- 5.3.2.2 проекта. 

 
Хозяйственно-бытовые нужды 

Питьевые нужды 
Водопотребление определялось исходя из нормы расхода воды, 

численности работающих и времени потребления для обслуживающего 
персонала и служащих. 

Норма расхода воды на питьевые нужды для ИТР - 12 л/сутки на 1 
человека, 25 л/сутки - на 1 рабочего. 

Численность рабочих составляет 6 человек, из них ИТР - 2, персонал – 4. 
Qв.п =Qв.о. = (12*2 + 25*4) / 1000 = 0,124 м3/сутки. 

Расход за период год: 0,124 * 260 = 32,24 м3/период. 
 

Уборка помещений 
В помещениях влажная уборка производится ежедневно 1 раз/сут. 

Общая обрабатываемая площадь составляет 431,85 м2. 
Норма расхода на мытье поверхностей – 0,4 л/м2 согласно 

Приложению ВСП РК 4.01-101-2012. 
 

Qвпс=0,4 х 431,85 /1000 = 0,17274 м3/сут, 
Qвпг= 0,17274 х 260 = 44,9124 м3/год. 

 
Потери на испарение составляют 5%. 
  
Безвозвратные потери:  

 

Qпот. = 0,17274 * 0,05 = 0,008637 м3/сут 
 

Qпот  = 44,9124 * 0,05 = 2,24562 м3/год 
 

Водоотведение составляет: 
 

Qв.о = 0,17274 – 0,008637 =0,164103 м3/сут 
 

Qв.о  = 44,9124 – 2,24562= 42,66678 м3/год 



30  

 
Баланс водопотребления и водоотведения (суточный) 

Таблица 5.1. 
 

 
Производство 

Водопотребление, куб.м/сутки Водоотведение, куб.м/сутки 

Всего 

На производственные нужды 

 
Техничес
кая вода 

Хоз- 
питьевая 

вода 
Всего 

Объем  
повторно 

используемо
й сточной 

воды 

 
Производст- 

венные 
сточные  

воды 

Хоз-
питьевые 
сточные 

воды 

Потери 

Безвозвратн
ое 

потребление 
 

Свежая вода 
Оборотн

ая 
вода 

Повторн
о 

использ
уемая 
вода 

Всего 
 

В т.ч. 
питьевого 
 качества 

1 Хоз-бытовые нужды: 
 1.1 Питьевые нужды   

0,124 0,124 0,124 - - - 0,124 0,124 - - 0,124 - - 

1.2 Уборка помещений 0,17274 - - - - 0,17274 - 0,164103 - - 0,164103 0,008637 - 

Всего: 0,29674 0,124 0,124   0,17274 0,124 0,288103   0,288103 0,008637  



31  

 
Баланс водопотребления и водоотведения (годовой) 

таблица 5.2. 
 

 
Производство 

Водопотребление, куб.м/год Водоотведение, куб.м/год 

Всего 

На производственные нужды 

 
Техничес
кая вода 

Хоз- 
питьевая 

вода 
Всего 

Объем  
повторно 

используемо
й сточной 

воды 

 
Производст- 

венные 
сточные  

воды 

Хоз-
питьевые 
сточные 

воды 

Потери 

Безвозвратн
ое 

потребление 
 

Свежая вода 
Оборотн

ая 
вода 

Повторн
о 

использ
уемая 
вода 

Всего 
 

В т.ч. 
питьевого 
 качества 

1 Хоз-бытовые нужды: 
 1.1 Питьевые нужды   

32,24 32,24 32,24 - - - 32,24 32,24 - - 32,24 - - 

1.2 Уборка помещений 44,9124 - - - - 44,9124 - 42,66678 - - 42,66678 2,24562 - 

Всего: 77,1524 32,24 32,24   44,9124 32,24 74,90678   74,90678 2,24562  



32  

4.4. ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ 
 
Город Алматы в целом характеризуется наличием довольно 

разветвлённой гидрографической сети, состоящей из естественных рек, их 
рукавов, каналов, водохранилищ и арыков. Этому способствует ряд факторов: 
предгорное расположение города, довольно большое годовое количество 
осадков на его территории (600-650 мм), таяние высокогорных ледников летом 
и конечно антропогенных факторов в виде строительства каналов. Через город 
протекают реки Большая Алматинка и Малая Алматинка, а также их притоки 
– Есентай (Весновка), Ак-Кайин, Ремезовка, Жарбулак (Казачка), Карасу, 
Каргалы (Каргалинка). Все реки города селеопасны и все они относятся к 
бассейну замкнутого стока озера Балхаш. Их воды используются для 
удовлетворения промышленных, хозяйственных и рекреационных нужд 
города. Общая длина всех рек в городской черте достигает 37 км. 

Через город протекают реки Большая Алматинка и Малая Алматинка, а 
также их притоки — Есентай (Весновка), Ремизовка, Жарбулак (Казачка), 
Карасу, Каргалы. Все они относятся к бассейну озера Балхаш. Они в основном 
стремительны, с узкими руслами (10-15 м) и глубокими ущельями. Русла 
Большой и Малой Алматинок, Есентая в черте города забетонированы и 
запружены в мелкие бассейны. В основном эти реки питаются атмосферными 
осадками, половодье наступает в начале июля или в период интенсивного 
таяния ледников в связи с резким повышением температуры воздуха, в это 
время часто наблюдаются селевые потоки. Утром суточные колебания уровня 
воды незначительны, а к вечеру в связи с дневным таянием ледников, уровень 
воды в реках поднимается на 15-20 см.  

В пойме реки Большая Алматинка в черте города с целью организации 
зоны отдыха для горожан в 1971 году было создано водохранилище Сайран 
объём 2,3 млн м³, средней глубиной 12,1 м, максимальной — 18 м. В 
настоящее время в связи с интенсивной и бессистемной застройкой в верхней 
части города русла рек во многих местах были нарушены, а в зонах больших 
строительств малые реки и вовсе отведены из естественного русла. 

Подробных точных карт малых рек, ручьёв и ключевых источников на 
сегодняшний день нет. В 1980-х годах для повышения водообеспеченности 
существующих в Алматинской области орошаемых земель и освоения новых 
был построен Большой Алматинский канал, который соединил реки Чилик 
(Шелек) и Чемолган (Шамалган). На территории Алма-Аты вдоль канала были 
созданы зоны отдыха, в том числе в районе рощи Баума, на левом берегу реки 
Есентай (Весновка) и другие. Характерной чертой городского ландшафта 
Алма-Аты является наличие разветвлённой арычной сети: длина всех арыков в 
черте города достигает 1000 км. 

 
Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 

количества воды из поверхностного источника в естественном режиме, 
без дополнительного регулирования стока 

 



33  

Водоснабжение обеспечиваются арендатором согласно договору аренды 
нежилого помещения от 30.07.2025 г. 

 
Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения 
 

Источник водоснабжения предприятия для питьевых нужд – 
централизованная вода, в этой связи отсутствуют необходимость и порядок 
организации зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения. 
Забор воды не осуществляется. 

 
Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с 

указанием места сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня 
загрязняющих веществ и их концентраций) 

 
Сбросов сточных вод в поверхностные водные источники не 

предусматривается. 
 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных 
систем, повторного использования сточных вод, способы утилизации 

осадков очистных сооружений 
 

Внедрение оборотных систем, повторного использования сточных вод, 
способы утилизации осадков очистных сооружений не требуется. 

 
Предложения по достижению нормативов предельно допустимых 

сбросов, в состав которых должны входить 
 

Сброс сточных вод в поверхностные водные объекты и на рельеф 
местности не производится. В этой связи нормативы предельно допустимых 
сбросов отсутствуют. 

 
Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в 

процессе его строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое 
загрязнение водоема и последствия воздействия отбора воды на 

экосистему 
 

Сбросы сточных вод в поверхностные водные источники отсутствуют. 
Непосредственное воздействие на водный бассейн исключается. Таким 
образом, общее воздействие на поверхностную водную среду района не 
оказывает. 
 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 
сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление негативных 



34  

последствий 
 

Данным объектом не предусматривается работы связаны с прокладкой 
сооружений, строительства мостов, водозаборов через русло рек, в этой связи 
изменений русловых процессов и негативных процессов не ожидается. 

 
Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации 
 

Данный объект расположен за пределами водоохранных зон и полос 
поверхностных водоемов. Источники загрязнения поверхностных и 
подземных вод отсутствуют, в связи с этим водоохранные мероприятия не 
осуществляются.  
 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 
воздействия на поверхностные водные объекты 

 
ТОО «Сев евродрайв» не оказывает значительного воздействия на 

качество поверхностных вод и вероятность их загрязнения. Организация 
экологического мониторинга подземных вод не требуется. 

 
4.5. ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

 
Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 

характеристика разведанных месторождений подземных вод 
 
Охрана подземных вод включает: 
- строгое соблюдение законодательных актов, правил и норм об охране 

природы и вод (поверхностных и подземных); 
- осуществление технических и технологических мер, направленных на 

уменьшение промышленных отходов, многократное использование воды в 
технологическом цикле. Утилизацию отходов, разработку эффективных 
методов очистки и обезвреживания отходов, предотвращение утечек сточных 
вод с поверхности земли в подземные воды, уменьшение промышленных 
выбросов в атмосферу и поверхностные воды, рекультивацию загрязненных 
почв; 

- осуществление водоохранных мероприятий. 
Подземные грунтовые воды не вскрыты. 
 
Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на 

качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 
 
Данный объект в период эксплуатации на качество и количество 

подземных вод не оказывает и вероятности их загрязнения нет. 
 



35  

Анализ последствий возможного загрязнения и истощения 
подземных вод 

 
На существующем объекте при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и 
мероприятий, не предвидится сильного воздействия на подземные воды. 
Водопотребление осуществляется от городских сетей, забор подземных вод 
отсутствует и возможность загрязнения и истощения подземных вод не 
ожидаются. 

 
Обоснование мероприятий по защите подземных вод 

от загрязнения и истощения 
 

Проектом предусмотрен ряд мер по защите подземных вод от 
загрязнения и истощения: 

• для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод 
отходами производства и потребления, их транспортировка и 
хранение производятся в закрытой таре;  

• установка всего оборудования на бетонированных площадках;  
• обустройство мест локального сбора и хранения отходов;  
• раздельное хранение отходов в соответственно маркированных 

контейнерах и емкостях; 
• защитная гидроизоляция септика. Потребление подземных вод 

осуществляться не будет. В связи с чем, истощения подземных вод 
не ожидается. 

 
Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 
 
Объект собственной скважины не имеет. Водоснабжение – 

обеспечиваются арендатором согласно договору аренды нежилого помещения 
от 30.07.2025 г. 

 
4.6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I И II КАТЕГОРИЙ В 
СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ 

Сброс сточных вод в поверхностные водотоки не предусматривает, 
воздействие исключается. 

 
4.7. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ПРОИЗВЕДЕННЫЕ С 
СОБЛЮДЕНИЕМ ПУНКТА 4 СТАТЬИ 216 КОДЕКСА, В ЦЕЛЯХ 

ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ О ВОЗДЕЙСТВИИ НА 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z2571


36  

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ III КАТЕГОРИИ. 
При деятельности сброс сточных вод в поверхностные водотоки не 

предусматривается, воздействие исключается. 
 

V. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
Загрязнение недр и их нерациональное использование отрицательно 

отражается на состоянии и качестве поверхностных и подземных вод, 
атмосферы, почвы, растительности и так далее.  

Вскрытие подземных вод может привести к загрязнению подземных вод 
выбросами и поступлением в подземные воды нефтепродуктов. При работе 
влияние на недра в нарушении воздействии на рельеф отсутствует. 
Устойчивость геологической среды к различным видам воздействия на нее в 
процессе проведения работ не одинакова и зависит как от специфики работ, 
так и от длительности воздействия. Неизбежное разрушение земной 
поверхности при различном строительстве, множестве грунтовых дорог 
становится причиной развития промоин, оврагов, разрушения защитного 
почвенно-растительного слоя.  

Негативного влияния предприятия на недра отсутствует. 

5.1 НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В ЗОНЕ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И КАЧЕСТВО) 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
намечаемого объекта не имеется. 

5.2 ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ 
РЕСУРСАХ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ (ВИДЫ, 
ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ) 

Потребность минеральных и сырьевых ресурсах не предусматривается. 
 

5.3 ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ 
МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ 
КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 
Настоящим проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не 

предусматривается, в связи с чем, прогнозирование воздействия добычи на 
различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы не 
приводится. 

5.4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ ВОДНОГО РЕЖИМА И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 
НАРУШЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

 



37  

Объект расположен вне водоохранной зоны, полосы прямое и косвенное 
влияние на водный объект отсутствует. 

5.5 ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ, 
ДОБЫЧЕ И ПЕРЕРАБОТКЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 
ПРЕДСТАВЛЯЮТСЯ СЛЕДУЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ 

 
По данному объекту операции по недропользованию, добыче и 

переработке полезных ископаемых не проводились. 



38  

VI. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
6.1 ВИДЫ И ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

На период эксплуатации образуются следующие виды отходов: 
• твердые бытовые отходы. 

Расчет нормативов образования каждого вида отходов производится в 
соответствии с Методикой разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 
министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п) 

Вывоз ТБО осуществляется компания-арендателям ИП «Стрельников». 
 

ТВЕРДЫЕ БЫТОВЫЕ ОТХОДЫ 
 

Собственного полигона для складирования отходов предприятие не имеет. 
ТБО от деятельности рассматриваемого объекта.  
Норма образования коммунальных отходов определяется с учетом 

удельных санитарных норм образования бытовых отходов на казенных 
коммунальных предприятиях – 0,5 м2/год на человека, списочной 
численности рабочего персонала и средней плотности отходов, которая 
составляет 0,25 т/м. 

М = 0,5 * 6 * 0,25 = 0,75 т/год. 
 
 
 

Сводная характеристика отходов 
Таблица № 6 

 

№ 
пп 

Наименование 
отхода 

Код 
идентификации 
отхода 

Количеств 
о отходы, 

т/год 

Утилизация 

1 ТБО 10 13 13 0,75 На городской 
полигон ТБО 

ВСЕГО:  
 

 
6.2 ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ 

ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ 
СВОЙСТВА И ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ)  

 
Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления не приводятся, так как смешанные коммунальные отходы будут 
храниться в закрытых контейнерах и своевременно передаваться 



39  

специализированным организациям. Вывоз ТБО осуществляется компания-
арендателям ИП «Стрельников». 

 
6.3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: 

НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
(ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К ПОВТОРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, 

ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) ИЛИ УДАЛЕНИЮ 
(ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ 

ОПЕРАЦИЯМ: СОРТИРОВКЕ, ОБРАБОТКЕ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); 
ТЕХНОЛОГИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ 
 
Программа управления отходами разрабатывается Операторами объектов I 

и II категории согласно ст. 355 ЭК РК. ТОО «СЕВ-ЕВРОДРАЙВ» - не 
предусматривает разработку программы управления отходами, так как относится 
к III категории.  

Вывоз ТБО осуществляется компания-арендателям ИП «Стрельников». 
 

6.4 ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОБРАЗОВЫВАЕМЫХ, НАКАПЛИВАЕМЫХ И 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПО 
УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ), ПОДЛЕЖАЩИХ ВКЛЮЧЕНИЮ В 
ДЕКЛАРАЦИЮ О ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
Вывоз ТБО осуществляется компания-арендателям ИП «Стрельников». 
Объемы образования отходов определены с учетом рекомендаций 

приложения 11 к СНиП 2.07.01-89 и РД 03.3.0.4.01 – 96.  
По мере накопления отходы вывозятся территории в места утилизации, 

захоронения или складирования в соответствии с договором, 
специализированным предприятием. 

 
Таблица 7 

 
Декларируемый год 2026 

наименование 
отхода 

количество 
образования, т/год 

количество 
накопления, т/год 

20 03 01 ТБО 0,75 0,75 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



40  

VII. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
На исследуемом участке не предусмотрены объекты с выбросами 

высокотемпературных смесей, поэтому тепловое воздействие на приземный 
слой атмосферы исключается. 

 
7.1 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, 

ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО, ВОЗДЕЙСТВИЯ И 
ДРУГИХ ТИПОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ, А ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 

 
Каждый тип физического загрязнения имеет свои характерные черты. 

Большое влияние оказывает тепловое и радиоактивное загрязнение. 
Тепловое загрязнение 
Характеризуется воздействием тепла на воздух и воду. Оно может быть 

отрицательным, когда повышается тепловые градиенты температур. Такие 
колебания влекут энергетические изменения процессов в атмосфере и 
гидросфере. Оно может воздействовать на земную кору и в целом негативно 
влиять на жизнь людей. Основными источниками этого загрязнения являются 
газопроводы, которые идут от промышленных комплексов, а также 